Diploma in New Media Journalism (NEP Pattern) 1 Year

NMJ014: New Media Applications

P. Pages: 2

Time: Three Hours

* 8 2 5 3 *

GUG/W/23/15270

Max. Marks: 80

Notes: 1. All questions have same 16 marks.

1. Discuss the historical evolution of the Internet and its growth over the years.

OR

Explain the ownership and administration of the Internet, highlighting the roles of key organizations.

2. Provide an overview of HTTP and HTML. How do these protocols contribute to web development?

OR

Explore the significance of DNS in the context of Internet functionality.

3. Describe the key steps involved in publishing a web page. How does web page development contribute to the overall user experience?

OR

Analyze the impact of the Internet on traditional journalism. How has cyber journalism transformed the dissemination of news?

4. Examine the role of web news portals in the digital era. How do online editions of newspapers differ from traditional print editions?

OR

Discuss the creation and management of Cyber newspapers, focusing on the aspects of e-publishing and news feed.

5. Investigate the utilization of search engines for news gathering. How do journalists leverage search engines in their research processes?

OR

Explore the application of Web 2.0 and New Digital Media. How have social media and blogs influenced the landscape of online communication and information sharing?

Diploma in New Media Journalism (NEP Pattern) 1 Year

NMJ014: New Media Applications

Time: Three Hours

Max. Marks: 80

Notes : 1. सर्व प्रश्नांना समान 16 ग्ण आहेत.

1. इंटरनेटची ऐतिहासिक उत्क्रांती आणि गेल्या काही वर्षामध्ये त्याच्या प्रगतीची चर्चा करा.

किंवा

म्ख्य संस्थांच्या भूमिका हायलाइट करून, इंटरनेटची मालकी आणि प्रशासन स्पष्ट करा.

2. HTTP आणि HTML चे महत्व प्रदान करा. हे प्रोटोकॉल वेब डेव्हलपमेंटमध्ये कसे योगदान देतात?

किंवा

इंटरनेट कार्यक्षमतेच्या संदर्भात DNS चे महत्व विषद करा.

3. वेब पृष्ठ प्रकाशित करण्यात गुंतलेल्या प्रमुख चरणाचे वर्णन करा. वेब पेज डेव्हलपमेंट एक्ण वापरकर्त्याच्या अन्भवामध्ये कसे योगदान देते?

किंवा

पारंपारिक पत्रकारितेवर इंटरनेटच्या प्रभावाचे विश्लेषण करा. सायबर पत्रकारितेने बातम्यांच्या प्रसारात कसा बदल केला आहे?

4. डिजिटल युगात वेब न्यूज पोर्टलची भूमिका तपासा. वर्तमानपत्रांच्या ऑनलाइन आवृत्या पारंपारिक मुद्रित आवृत्यांपेक्षा वेगळ्या कशा आहेत?

किंवा

ई-प्रकाशन आणि न्यूज फीडच्या पैलूंवर लक्ष केंद्रित करून सायबर वृत्तपत्रांची निर्मिती आणि व्यवस्थापन यावर चर्चा करा.

5. बातम्या गोळा करण्यासाठी शोध इंजिनचा वापर स्पष्ट करा. पत्रकार त्यांच्या संशोधन प्रक्रियेत शोध इंजिनचा कसा फायदा घेतात?

किंवा

वेब 2.0 आणि नवीन डिजिटल मीडियाचे वापर विषद करा. सोशल मीडिया आणि ब्लॉगचा ऑनलाइन संवाद आणि माहिती शेअरिंगच्या लॅडस्केपवर कसा प्रभाव पडला आहे?
